
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33548  59Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2018

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 6
Data da assinatura: 26/01/2017
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Prazo
Justifi cativa: O prazo de locação será prorrogado por até 12 
(doze) meses, iniciando em 03/02/2018 e encerrando em 
03/02/2019, com amparo no §4º, art. 57, da Lei 8.666/93, 
com renúncia da Cláusula Terceira, “h” de reajuste ao contrato, 
considerando o Decreto n° 1739, de 07 de abril de 2017, o 
qual estabelece medidas de contenção de gastos, no âmbito 
da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder 
Executivo. Permanecendo o valor mensal de R$ 5.000,00 (cinco 
mil reais) e o global de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Contrato: 003
Exercício: 2013
Contratado: SIMONE DOLZANE DA SILVA
Endereço: Alameda Miranda Sobrinho, nº 01, Bairro: Coqueiro.
CEP: 67.020-330 - Ananindeua/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 273820
TERMO ADITIVO: 4

Data da assinatura: 29/01/2018
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Prazo
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período 
de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 12/02/2018 e 
encerrando em 12/02/2019, sob a luz dos ditames do art. 57, 
§1º da Lei nº 8666/93. Com renúncia da Cláusula Terceira, “h” 
de reajuste ao contrato, considerando o decreto n° 1513, de 
30 de Março de 2016, o qual estabelece medidas de contenção 
de gastos, no âmbito da Administração Direta, Autárquica e 
Fundacional do Poder Executivo. Sendo o valor global do contrato 
de R$ 437.359,20 (quatrocentos e trinta e sete mil trezentos e 
cinqüenta e nove reais e vinte centavos).
Contrato: 009
Exercício: 2015
Contratado: TRANSKALLEDY TRANSPORTES LTDA - ME
Endereço: Rua Ruth Passarinho, s/n, Bairro Centro.
CEP: 68.645-000 Bonito-Pará
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 273886

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
 PORTARIA Nº 015/18, DE 09.01.2018

Servidor: Cibele Cristina Duarte de Oliveira Rocha
 Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 55589382-4
Objeto: Revogar a PORTARIA Nº 132/15, de 12.03.2015, 
publicada no DOE, de 18.03.2015 que cedeu a servidora para a 
Fundação Cultural do Estado do Pará-FCP
 Data da revogação: A contar de 01.01.2018
*Republicado por ter saído com incorreções.

Protocolo: 273969
COMISSÃO DE PREGÃO

PORTARIA Nº 030 DE 25 DE JANEIRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando a Lei nº 6.474, de 06.08.2002 
e Decreto nº 199, de 09.06.2003, que estabelecem que seja 
adotado, preferencialmente, no âmbito do Estado na modalidade 
Pregão, e ainda, o Memorandoº 07/2018-CPL/SECULT, de 
24.01.2018,
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro/Equipe de Apoio, os servidores 
abaixo relacionados, responsáveis pelos trabalhos advindos da 
licitação na modalidade Pregão, no âmbito desta Secretaria:
CÍCERO MARCOS LOPES DO ROSÁRIO – Técnico em Gestão 
Pública – Economista, matrícula nº 57191398-1 – Pregoeiro;
ALESSANDRA MIRANDA ROCHA – Assessor Especial I, mat rícula 
nº 55589389-4, Equipe de Apoio;
CHRISTIANE REGINA SALES ALVES DARWICH – Técnica em 
Gestão Pública - Economista, matrícula nº 57213426-1 – Equipe 
de Apoio;
LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA – Assessor Especial II, 
matrícula nº 5849322/9 – Equipe de Apoio.

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 25 de janeiro de 2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 273975
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE PREGÃO

PORTARIA Nº 026 DE 24 DE JANEIRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando a Lei nº 6.474, de 06.08.2002 e 
Decreto nº 199, de 09.06.2003, que estabelecem que seja adotado, 
preferencialmente, no âmbito do Estado na modalidade Pregão;
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro/Equipe de Apoio, os servidores 
abaixo relacionados, responsáveis pelos trabalhos advindos da 
licitação na modalidade Pregão, no âmbito desta Secretaria:
PATRÍCIA GLYM SILVA COELHO DE SOUZA - Assessor Jurídico - , 
matrícula nº 57235030-4 – Pregoeiro;
ALESSANDRA MIRANDA ROCHA – Assessor Especial I -   matrícula 
nº 55589389-4 – Equipe de Apoio;
CHRISTIANE REGINA SALES ALVES DARWICH – Técnica em 
Gestão Pública - Economista, matrícula nº 57213426-1 – Equipe 
de Apoio;
CÍCERO MARCOS LOPES DO ROSÁRIO – Técnico em Gestão Pública 
– Economista – matrícula nº 57191398-1 – Equipe de Apoio.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 24 de janeiro de 2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Esta

Protocolo: 273972
PORTARIA Nº 024/18, DE 24.01.2018

Servidor: José de Ribamar de Castro Leal
Matrícula: 32980-1
Cargo: Assistente Técnico, Ref. XXVII
Orgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura
Orgão cessionário: Fundação Cultural do Município de Belém-
FUMBEL/Prefeitura Municipal de Belém
Ônus: Com ônus para o Orgão cedente, observando o reembolso 
pelo Orgão cessionário, da remuneração do servidor, acrescido 
dos valores dos encargos sociais, nos termos do art. 5º,  1º e 2º, 
do Decreto nº 648/2013, de 17.01.2013.
Período da cessão:  A contar de 05.02.2018 pelo prazo de até 01 
(um) ano, podendo ser prorrogado
Cessão de Servidor

PORTARIA Nº 027/18, DE 24.01.2018
Servidor: Cibele Cristina Duarte de Oliveira Rocha
Matrícula: 55589382-4
Cargo: Assistente Administrativo
Orgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura
Orgão cessionário: Departamento de Trânsito do Estado do Pará
Ônus: Orgão cessionário
Período da cessão: A contar de 29.01.2018, pelo prazo de até 02 
(dois) anos, podendo ser prorrogado pelo mesmo período

Protocolo: 274023

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 026 DE 26 DE JANEIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2018/27747,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal da Parceria n° 
005/2018 - FCP, com o GREMIO RECREATIVO JURUNENSE 
RANCHO NAO POSSO ME AMOFINA, CNPJ 04.151.460/0001-71, 
que tem como objeto o repasse de recursos fi nanceiros, a título 
de contribuição, como forma de apoio visando a realização do 
Projeto “SEIS CORES POR UM MUNDO MELHOR: CELEBRAÇÃO AO 
ORGULHO DE SER DIFERENTE E NÃO DESIGUAL”; a servidora: 
ROSA DE FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula: 32743/1, cargo: 
Engenheira; e como Fiscal Substituto o servidor: MARCELO DOS 
SANTOS CARMO, matrícula: 5888124/1, cargo: Técnico de 
Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, em 
Exercício.

Protocolo: 273631

PORTARIA Nº 029 DE 26 DE JANEIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2018/27753,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal da Parceria 
n° 001/2018 - FCP, com a ASSOCIACAO CARNAVALESCA A 
GRANDE FAMILIA (Nome Fantasia: A GRANDE FAMILIA), CNPJ 
04.657.532/0001-57, que tem como objeto o repasse de 
recursos fi nanceiros, a título de contribuição, como forma de 
apoio visando a realização do Pr ojeto “ALVORECER”; o servidor: 
EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA, matrícula: 57233316/1, 
cargo: Assistente Administrativo; e como Fiscal Substituto o 
servidor: MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula: 5888124/1, 
cargo: Técnico de Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, em 
Exercício.

Protocolo: 273973
PORTARIA Nº 030 DE 26 DE JANEIRO DE 2018.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2018/27844,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal da Parceria n° 
004/2018 - FCP, com o IMPÉRIO DO SAMBA QUEM SÃO ELES, 
CNPJ: 05.247.317/0001-40, que tem como objeto o repasse de 
recursos fi nanceiros, a título de contribuição, como forma de 
apoio visando a realização do Projeto “DE BELÉM A BRAGANÇA: 
Maria fumaça e Zé Trilho viajam nas asas da imaginação com 
a Águia do Quenzão”; o servidor: CLÁUDIO MÁRCIO DA SILVA 
BARROS, matrícula: 593561/4, cargo: Assistente Cultural; e 
como Fiscal Substituto a servidora: MARCELA CORRÊA FRANCO, 
matrícula: 593424/1, cargo: Assessora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, em 
Exercício.

Protocolo: 273915
PORTARIA Nº 028 DE 26 DE JANEIRO DE 2018.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2018/27749,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal da Parceria 
n° 002/2018 - FCP, com o GREMIO RECREATIVO ESCOLA DE 
SAMBA PIRATAS DA BATUCADA, CNPJ 01.620.254/0001-75, que 
tem como objeto o repasse de recursos fi nanceiros, a título de 
contribuição, como forma de apoio visando a realização do Projeto 
“DA TURQUIA ENCANTADA AS ENCANTADAS DA TURQUIA, 
SALVE O POVO QUE TEM FÉ NOS CAMINHOS DA ARUANDA”; 
a servidora: ROSA DE FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula: 
32743/1, cargo: Engenheira; e como Fiscal Substituto o servidor: 
MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula: 5888124/1, cargo: 
Técnico de Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, em 
Exercício.

Protocolo: 273978
PORTARIA Nº 027 DE 26 DE JANEIRO DE 2018.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2018/27653,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal da Parceria n° 
003/2018 - FCP, com o GREMIO RECREATIVO CULTURAL E 
CARNAVALESCO DEIXA FALAR, CNPJ 83.270.850/0001-37, que 
tem como objeto o repasse de recursos fi nanceiros, a título 


